11.7.1542 - Die martis, que computatur xi mensis iulii 1542, Neapoli … Et visitando capellam Sancti Ioannis 
de la Monaca, intus domos d. Federici de Capua, in eodem vico [de li Vulcani, alias de li Sanguini] et non est 
porta, cuius capellanus est d. Hector Carafa, qui produxit literas provisionis sibi facte per b.m. Vincentium, 
cardinalem et archiepiscopum Neapolitanum, per quem sibi providetur de dicta capellania tunc vacante per 
resignationem d. Francisci Arcutii, ad meram collationem prefati R.mi d. Archiepiscopi, prout constat per 
dictas literas subscriptas manu notarii Iac. Antonii Cayatie olim die XXVIIII° mensis decembris 1526. Et dixit 
quod celebrari facit missam unam qualibet ebdomada. Et dixit habere annuum redditum ducatorum quatuor, 
quem solvit notarius Thomas Sortinus ratione cuiusdam domus site prope monasterium Sancti Archangeli 
ad Bayanum, de Neapoli, iuxta bona predicti notarii Thome et viam publicam. Item annuum redditum 
ducatorum sex, quem sol(vun)t Stefanus Scognamiglio et Thomas Formisanus, de villa Portici, ratione 
cuiusdam terre site in eadem villa, iuxta alia bona eorumdem (Il “Liber Visitationis” di Francesco Carafa ..., II 
f.82r ed. 1983 p. 379).* 

29.8.1558 - Nel detto monastero ci sono alcune reliquie, quali non si può sapere di quali santi sono, ma ci 
era una piccola carrafella piena de sangue, qual sta più duro ch’un sasso, et l’abatessa havendo desiderio 
d’intendere di qual martire fusse, et un giorno ragionando con un sacerdote vecchio discoprendo il suo 
desiderio che teneva, li respose il buono sacerdote: “Sorella mia, non ce è altro che ricorrere al’oratione et 
[177r] pregare Dio che vi riveli di qual martire sia detto sangue; et poi ponitelo in ogni festività di martire con 
veneratione sopra l’altare et fateci cantare le vespere solennemente di quel martire, che forse nostro signor 
Dio vi dimostrarà alcun miracolo quando venirà il proprio giorno del martire, del quale è il detto sangue”. Et 
l’abbatessa, udendo questo santo ricordo, sequì questo consiglio et, venendo il dì della Decollatione de san 
Giovanni Battista, fecero cantare le prime vespere solenne, come haveano fatto nell’altri martiri, et 
miraculosamente in detto dì si liquefece, et questo have circa anni sei et così è sequitato in ciascun anno nel 
dì medesmo dela Decollatione di san Giovan Battista liquefarsi. Et io, desideroso di vedere tanto miracolo, ci 
fui nel detto giorno, qual è ali 29 del mese de agosto in l’anno 1558 per vederlo, et fu portato una carrafella 
piccola, piena de sangue duro como un sasso, et lo posero con grandissima veneratione et riverentia sopra 
l’altare maggiore; e li preti di San Giovan’a Mare cantaro le vespere et, complite di cantare le vespere, si 
vedde dall’occhi di tutti li circonstanti liquefatto il sangue, che tutti laudaro Dio omnipotente. Et certo è uno 
gloriosissimo miraculo e gran testimonio di nostra fede che detto santissimo martire, del quale “inter natos 
mulierum non surrexit maior”, dimostra segno nel giorno che morì per l’amor di Christo, nostro redentore (De 
Stefano, Descrittione ..., 1560 p.176).*